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ویروس کرونا، فرصتی برای صادق بودن

به تازگی «بسته پیشنهادی انجمن صنفی روزنامه نگاران 
تهران برای رفتار رسانه ای در روزهای بحران» منتشر شده 
است که حاوی نکات جالب توجهی است. در ابتدای این متن 
آمده است:  «در کتابچه ای که سال ۲۰۱۴ مرکز پیشگیری و 
مدیریت بیماری های دپارتمان خدمات انسانی و سلامت ایالات 
متحده آمریکا درباره تعامل با رسانه ها در زمان بحران منتشر 
کرد، ۳ جمله بسیار کوتاه و روشن آمده است: «اولین باشید. 
حقیقت گو باشید. معتبر باشید.» این احتمالا جان مایه تمام 
آن چیزی است که ساختار مدیریت بحران باید ضمن مواجهه 
رسانه ای با ویروس کرونا  یا هر موضوع مرتبط با امنیت جانی و 

روانی شهروندان به خاطر داشته باشد.»
در ادامه این بسته پیشنهادی و با بیان اینکه خبرهای ناقص 
بیشتر در سطح شایعه می مانند و کارکرد اطلاع رسانی پیدا 
نمی کنند و در نتیجه به  جای آگاهی مردم، بر اضطراب و 
هیجانشان می افزایند، آمده است: «برای دستیابی به یک 
ساختار اطلاع رسانی منظم با کارکرد مثبت که به تر ومای 
جمعی منجر نشود، برداشتن چند گام عملیاتی از سوی 
حاکمیت ضرور ت دارد.» در ادامه این بسته پیشنهادی، این ۴ 

گام عملیاتی شرح داده شده است:
از  متشکل  ستاد  این  بحران:  رسانه ای  ستاد  تشکیل   .۱
روزنامه نگاران و برنامه سازان حرفه ای حوزه بحران است که 
۳ مأموریت اصلی تولید اخبار خام دقیق، برقراری ارتباط میان 
رسانه ها و مسئولان حاکمیتی و تولید بسته های اطلاع رسانی و 
آموزشی برای انتشار مستمر در تلویزیون ملی را دنبال می کنند. 
منظور از اخبار خام همان چیزی است که این روزها فقدان آن 
به شدت حس می شود: اطلاعات سریع، سالم و دقیق از تعداد 
مبتلایان، شکل ابتلای آن ها و اقدامات در حال انجام برای 
مدیریت بحران. از سوی دیگر، ضرورت برقراری ارتباط سریع 
میان اهالی رسانه و مسئولان ملی و محلی مرتبط با بحران یک 
کارویژه به شمار می رود چون از این طریق است که دسترسی 
خبرنگاران و گزارشگران به منابع رسمی و اطلاعات صادقانه و 

قابل ارجاع تضمین می شود.
۲. برداشتن حجاب امنیتی: مطلقا هیچ چیز، نمی تواند در برابر 
موج تولید شایعات قد علم کند، مگر دسترسی سریع و رسمی 
به اطلاعات دقیق و روشن. شیوع یک بیماری مثل ویروس 
کرونا موضوعی است که تمام شهروندان کشور را به ذی نفعان 
مستقیم خود تبدیل می کند و همه در آن شریک اند...  اگر 
ساختار حاکمیتی مدیریت بحران خود به استقبال اطلاع رسانی 
سریع و صادقانه درباره ویروس کرونا برود، دیگر نیازی نیست 
 روزانه انرژی چشمگیری را صرف تکذیب شایعات کند. در نبود 

واقعیات است که شایعات فرصت رشد پیدا می کنند.
۳. بسیج رسانه ملی: رسانه ملی در مورد خاص ویروس کرونا 
باید رویه ای را در پیش گیرد که به بازگشت ضربتی مرجعیت 
به فضای رسانه ای داخلی منجر شود. با بی توجهی به آنچه 
در لحظه ذهن مردم را درگیر کرده است، هیچ مشکلی حل 
نمی شود. یکی از مهم ترین گام های عملیاتی لازم در این شرایط 
آن است که صداوسیما، خود، یکی از متولیان پوشش زنده 
وقایع مرتبط با موضوع باشد و با سرعت و صداقت در پوشش 
اخبار و فرایندها، به عصبیت و اضطراب جمعی مردم احترام 
بگذارد. از سوی دیگر، اطلاع رسانی و آموزش جمعی درباره 
رفتارهای بهداشتی مراقبتی تنها در صورتی ممکن می شود 
که صداوسیمای جمهوری اسلامی به  شکلی متعهدانه برای 

مدیریت بحران بسیج شود.
۴. سخن گویی فعال ستاد بحران: درک و استنباط مردم و 
حتی رسانه ها از موضوع مدیریت بحران باید منتهی به یک 
فرد باشد که علاوه بر نقطه پاسخ گویی، واجد رسمیت نیز 
هست. آنچه در موضوع حادثه پلاسکو به  طور اتفاقی رخ داد 
و یک فرد به نماد اطلاع رسانی درباره ماجرا تبدیل شد باید به  
شکل سازمان یافته و براساس قواعد، برای مورد ویروس کرونا 
به وجود بیاید. سخن گوی ستاد بحران با حضور مستمر و زنده 
خود در برابر دوربین های رسانه ها، علاوه بر انجام مأموریت 
خطیر تأمین اطلاعات دست اول و دقیق، این حس را نیز به 
مردم منتقل می کند که یک فرد در بالاترین سطوح حاکمیت 
به  طور مشخص وظیفه پیگیری دغدغه های ایشان را دارد و 
همیشه هست و خواهد بود تا زمانی که بحران به  طور کامل 
رفع شود. در انتهای این بسته پیشنهادی و با بیان اینکه ۳ 
روز اصرار بر نگفتن حقیقت در موضوع هواپیمای اوکراینی به 
اعتماد مردم به رسانه ها آسیب زد، آمده است: «حالا نوبت آن 
است که ویروس کرونا را نه «یک ماجرای دیگر» بلکه فرصتی 
برای صادق بودن بدانیم، فرصتی برای نجات اعتماد مردم به 
خودمان، که منتظرش نبودیم اما رخ داد، فرصت ناگزیری 
که دوست نداشتیم دست دهد ولی حالا یک واقعیت است و 

محکومیم به پذیرفتن آن.»

همان طور که پیش بینی می شد کرونا 
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به کشور ما هم آمد و متأسفانه برخی از ا

هم وطنانمان در پی این بیماری فوت 
کرده اند. تا لحظه تنظیم این مطلب و 
به نقل از وزارت بهداشت، تعداد 
جانباختگان بر اثر کرونا در کشور به ۴ نفر 
رسیده است. همچنین کیانوش جهانپور، 
رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی 
وزارت بهداشت، در توئیتی از ابتلای ۱۳ نفر 
دیگر به کرونا در شهرهای قم، تهران و گیلان 

خبر داده است.  
نکته ای که در خصوص کرونا بیش از پیش به 
چشم می آید ترس و وحشتی است که به واسطه 
رسانه های خبری و کانال های تلگرامی به مردم 
القا شده  است، در صورتی  که با بررسی آمارها 
به این نتیجه می رسیم که این بیماری آن قدرها 

هم که گفته می شود ترسناک نیست.

 آن قدرها هم مسری نیست
جالب است بدانید ویروس کرونا آن قدرها 
هم که گفته می شود مسری نیست. میزان 
آبله، سرخک،  از  کرونا  سرایت پذیری 
 فلج اطفال، اوریون و حتی ایدز و سارس هم 
کمتر است. به عنوان مثال، هر فرد مبتلا 
به ایدز به طور میانگین ۲ تا ۵ نفر را به این 
ویروس مبتلا می کند. این آمار در کرونا 
تنها ۱/۴ تا ۲/۵ نفر است. برای درک بهتر، 
اطلاع رسانی هایی را به یاد آورید که درباره 
ویروس ایدز صورت می گرفت: اینکه از یک 
فرد ایدزی نباید ترسید، می شود در یک خانه 
با او زندگی کرد، در محیط کار با او بود و این 
ویروس را از او نگرفت. اکنون کرونایی آمده 
است که میزان سرایت پذیری اش از ویروسی 
همچون ایدز هم کمتر است، اما این گونه 
رسانه ای شده است و مردم را از آن ترسانده اند. 
وقتی این آمار رسمی را با جو رسانه ای 
شکل گرفته علیه کرونا مقایسه می کنیم، 
متوجه می شویم خواسته یا ناخواسته برخی ها 
در عرصه جهانی سعی می کنند مردم کره زمین 
را از این ویروس بترسانند، به  طوری که عده ای 
معتقدند این ویروس را کشورهایی برای فلج 
کردن اقتصاد چین ساخته اند و برخی دیگر 
معتقدند ترس از این ویروس را شرکت های 
دارویی برای فروش داروها، ماسک ها و ... در 

دل مردم انداخته اند!

 آن قدرها هم کشنده نیست
آیا می دانستید ۹۰ درصد افرادی که ابولا 
می دانستید آیا  می مردند؟  می گرفتند 
 ۴۰ درصد افرادی که دچار تب کریمه کنگو 
می شدند دار فانی را وداع می گفتند؟ از همه 
این ها که بگذریم، هیچ می دانستید همین 

آنفلوانزایی که تقریبا همه ما در طول عمرمان 
چند بار به آن مبتلا شده  و خوب شده ایم 
(اگر خوب نمی شدیم نه نگارنده می توانست 
این متن را بنویسد، نه شما می توانستید آن 
را بخوانید!) در ۱۳ درصد مواقع به مرگ 
منجر می شود؟ این در حالی است که تنها 
۳ درصد افراد مبتلا به کرونا می میرند. دکتر 
محمدمهدی گویا، رئیس مرکز مدیریت 
بیماری های واگیر وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی، هم از بهبود ۹۷ درصد از 
بیماران مبتلا به ویروس کرونا در جهان خبر 

داده است.
با همه این توضیحات و حتی با علم به اینکه 
ویروس آنفلوانزا بیش از ۴ برابر کشنده تر 
از کروناست، اگر شما علائم بیماری داشته 
باشید و از شما بپرسند ترجیح می دهید 
آنفلوانزا گرفته باشید یا کرونا، مطمئنا باز هم 
می گویید: آنفلوانزا! زیرا هم انسان از چیزهایی 
که جدید هستند و اطلاع کمتری از آن دارد 
بیشتر می هراسد، هم رسانه ها (چه جهانی 
چه داخلی) این روزها شما را حسابی از این 

ویروس ترسانده اند.

 جو دادن عجیب رسانه ها
با تأیید فوت چند تــن از هم وطنان مان، 
برخی از کانال های تلگرامی که پیش از این 
با موج سواری روی خبرهایی همچون زلزله 
و سیل سعی می کردند تعداد اعضایشان را 
افزایش دهند، از این سوژه برای عضوگیری  
استفاده می کنند که عملی خلاف اخلاق 
حرفه ای رسانه ای است. برخی از کانال های 
دیگر نیز خواســته یا ناخواســته علاوه بر 
ایجاد ترس در دل مردم، به آن ها به صورت 
غیرمستقیم رفتارهای غلطی را پیشنهاد 
می کنند که جای تعجب و بررسی دارد از 

جمله یکی از کانال های خبری که در این 
روزهای پراضطراب کشورمان، خبری با این 
تیتر منتشر کرده است: «کرونا فروشگاه های 
انگلیس را خالی کرد.» در شــرح این خبر 
آمده اســت: «هم زمان با کاهش صادرات 
محصــولات چینی بر اثر شــیوع ویروس 
کرونا، بسیاری از فروشگاه ها و کارخانه های 
انگلیسی وابسته به محصولات این کشور، با 
خطر کمبود کالا و قفسه های خالی روبه رو 
هســتند.» اگر روزهای آینده مردم برای 
خرید اجناس غذایی به فروشگاه ها هجوم 
ببرند، همین رسانه ها قیافه ای حق به جانب 
خواهند گرفت و بــا تعجب خواهند گفت: 
چرا مردم این واکنش ها را نشان می دهند؟! 
جالب آن است که در خبر دیگری در این 
رســانه  درباره توقف پروازهای مسافربری 
چینی و ادامه پروازهای بــاری از چین به 

کشورمان می خوانیم.

 کاسبان کرونا 
هر چند کاری غیرانسانی و غیراخلاقی است، 
باید بپذیریم با پدیده ای به  عنوان کاسبان 
کرونا مواجهیم که از ترس مردم تغذیه 
می کنند. باید بپذیریم از همان روزهای 
ابتدایی که احتمال آمدن کرونا به کشور بود 
برخی ها ماسک  خریداری و انبار کرده بودند 
و این روزها در تارنماهای «نیازمندی  های 
رایگان، آگهی های خرید و فروش» در حال 
فروش ماسک ها و ژل های ضدعفونی کننده 
دست با قیمت هایی گزاف هستند به  طوری 
که عکسی از فروش ماسک به قیمت ۱۰۰ 
هزار تومان در فضای مجازی منتشر شده 
است که باید از ناظر این سایت معروف آگهی 
و خرید و فروش (که نامش را همه می دانیم!) 
پرسید با چه منطقی اجازه انتشار این گونه 

آگهی ها را داده است. برخی از شایعات 
تأییدنشده نیز منتشر شده است مبنی بر 
اینکه در برخی از مراکز درمانی، از مردم 
قم برای تست کرونا مبالغی بیش از یک 
میلیون تومان گرفته شده است، شایعه ای 
که باعث شد علیرضا وهاب زاده، مشاور 
وزیر بهداشت، در توییتی بنویسد: «هیچ 
آزمایشگاه خصوصی ای امکان انجام تست 
کرونا ۲۰۱۹ را ندارد و هرگونه ادعا در این باره 

کلاهبرداری و فریب است.»

 جدی بگیرید اما نترسید 
باید تأکید کنیم بیان مواردی همچون درصد 
کم کشته شدگان و کم بودن میزان مسری 
بودن کرونا نباید باعث شود این ویروس را 
جدی نگیرید. کرونا خطرناک است. شاید 
کرونا بگیرید و خوب شوید، اما مطمئنا در 
اطراف شما افراد پیر یا دارای بیماری زمینه ای 
هستند که اگر شما کرونا را به آن ها منتقل 
برایشان دردسرساز خواهد شد.  کنید، 
خوش بختانه با رعایت مسائل بهداشتی، 
به راحتی می توانید احتمال مبتلاشدن به این 
بیماری را در خودتان به شدت کاهش دهید. 
موارد ساده ای همچون شستن مرتب دست ها 
و اگر بیرون از منزل هستیم و دستمان را 
به دکمه  آسانسور و خودپرداز و ... زده ایم، 
دستمان را به گوش، چشم و بینی مان نزنیم 
و در اولین فرصت، دست هایمان را با آب و 
صابون بشوییم. برای خواندن دیگر موارد 
پیشگیری درباره کرونا و راه های درمانش، 
توصیه می کنیم حتما باری دیگر صفحه 

«خانـــه وزنـــدگی» 
اول  شـــهــــرآرای 
اسفنــــد را مطالعـــه

 کنید.

کارتون شهر

در حاشیه حضور
پر شور مردم در انتخابات

هزارتو
شماره ۱۱۸ 
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كه در هر ستون، رديف و هر ناحيه (كه با خطوط پررنگ مشخص شده است) اعداد تكرارى 

قرار نگيرد.

 سودوکو 
شماره ۱۱۹

مجید ادیبی

راز عجیب ملکه زیبایی روس و پادشاه مالزی

روس،  سابق  زیبایی  ملکه  ووئوودینا،  اوکسانا 
پنجم،  محمد  سلطان  با  ازدواج  ز  ا بعد  اندکی  که 
جدا  وی  از  مالزی،  کلانتان  یالت  ا سابق  پادشاه 
این  دلایل  بیان  به  سال،   ۱۰ حدود  از  بعد  شد، 
با  گفت وگو  در  ووئوودینا  است.  پرداخته  جدایی 
شبکه یک تلویزیون دولتی روسیه گفته است: «۲ روز 
بعد از عروسی، شوهرم در حمام بود. تلفن همراهش زنگ 
خورد و نام تماس گیرنده «باب» بود. تلفن را برداشتم و 
صدایی زنانه شنیدم که به شکلی هیستیریک سر من داد 
می زد که من زنش هستم و هرگز جرئت نکن که موبایل 
شوهرم را برداری.» سلطان محمد ابتدا مدعی شد  آن زن 
که دیانا پترا نام دارد همسر سابق اوست ولی بعد مشخص 
می شود  پادشاه ۲ زن دارد. ووئوودینا اندکی بعد از ازدواج 
با سلطان محمد از او جدا شد. سلطان بعد از این ماجرا  از 
سلطنت نیز کناره گیری کرد. هم اکنون سلطان محمد و 

ووئوودینا درگیر اختلافات مالی طلاق هستند.

فاخرترین حراج خودرو دنیا

در سواحل دریاچه کومو ی ایتالیا، در محوطه هتل 
گرند ویلادی استیت ، موسم سالانه حراجی فاخرترین 
خودروهای جهان در های خود را به مدت چند روز به روی 
علاقه مندان گشود. تاریخ آغاز این نمایشگاه به سال ۱۹۲۹ 
میلادی بازمی گردد و امسال تاکنون ٥٠ خودرو کمیاب 
از تولیدات سال ۱۹۲۵ به نمایش گذاشته شده است. 
هیچ کدام از این خودروها   قیمتی کمتر از یک میلیون 
دلار ندار د. در این حراجی، یک بوگاتی نویر با قیمت ۱۲/۵ 
میلیون دلار به فروش می رسد. بهای بلیت نمایشگاه امسال 

۵۵۰ دلار بوده است.
 

نامه نگاری بامزه طرف دار منچستر و مربی لیورپول

نامه یک هوادار ۱۰ساله منچستریونایتد به یورگن کلوپ 
بازتاب گسترده ای در شبکه های اجتماعی داشته است. 
این هوادار در نامه خود به مربی لیورپول نوشته است: 
«یورگن کلوپ عزیز، نام من دارا  ست. من ۱۰ ساله هستم. 
من طرف دار منچستر یونایتد هستم و برای شما نامه 
نوشتم تا از شما شکایت داشته باشم. لیورپول بیش از 
حد در مسابقات برنده می شود. اگر ۹ بازی دیگر را ببرید، 
در این صورت بدون شکست در فوتبال انگلیس قهرمان 
می شوید که یک رکورد است. برای یک هوادار منچستر 
یونایتد، این بسیار ناراحت کننده است. بنابراین دفعه 
دیگر که لیورپول بازی می کند، لطفا شکست بخورید. 
کافی است فقط اجازه دهید تیم دیگر گل زنی کند. 
امیدوارم شما را ترغیب کرده باشم که قهرمان لیگ نشوید 

و بازی هایتان را نبرید.»
سرمربی لیورپول در پاسخ به نامه این کودک نوشت: 
«متأسفانه در این حالت، من نمی توانم درخواست شما 
را برآورده کنم. کار من این است که تمام تلاش خود را 
برای کمک به لیورپول در پیروزی به کار گیرم. این چیزی 
است که میلیون ها انسان در سراسر جهان می خواهند و 
من واقعا نمی خواهم آن ها را رها کنم. من می توانم به 
شما اطمینان دهم که یک چیز بدون تغییر باقی خواهد 
ماند: اشتیاق شما به فوتبال و باشگاه شما . منچستر 
یونایتد  به خاطر داشتن شما خوش شانس است. اگرچه 
باشگاه های ما رقبای بزرگی هستند، به یکدیگر بسیار 

احترام می گذاریم. برای من، این فوتبال است.»
 

یک آسمان خراش فوق مدرن دیگر در دبی

یک شرکت هلندی قرار است به زودی بلندترین برج 
سرامیکی جهان را در نزدیکی برج الخلیفه در دبی بسازد. 
برج الوصل در اوت ۲۰۲۱ کامل خواهد شد و ۳۰۲ متر ارتقاع 
خواهد داشت. این آسمان خراش چهارصدمیلیون دلاری 
از یک طراحی پیچیده و نامتقارن با الهام از یک سبک 
مجسمه سازی کلاسیک ایتالیایی ساخته خواهد شد. این 
ساختمان همچنین یکی از بلندترین نمایه های سرامیکی 
جهان خواهد بود که از مواد پایه خشت تشکیل شده 
است و دارای یک پوشش لاکی از کاشی هایی با شکل باله 

است.  

عکس تو عکس


